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Vítej, léto...
Vážení spoluobčané,

přejeme vám léto plné sluníčka a teplých dní,  
vysněnou dovolenou, ať už doma či v zahraničí  
a načerpání nových sil pro další pracovní dny.

A dětem? Zakončení školního roku úspěšným vysvědčením a vytoužené 
prázdniny plné dobrodružství, nových kamarádů a neobyčejných zážitků.

Jak praví klasik: LÉTO BUDIŽ POCHVÁLENO!

Irena Babicová, starostka Martin Čajánek, místostarosta
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Výběr z usnesení Rady obce Baška 
schválených na 67. – 71. schůzi v období 
od 7. 3. – 2. 5. 2017

Rada obce Baška rozhodla
 ¬ na základě zprávy o hodnocení nabídek 
vybrat nejvhodnější nabídku na realizaci 
veřejné zakázky zadávané ve zjednoduše-
ném podlimitním řízení s názvem „Rozší-
ření kompostárny v obci Baška“ a vyzvat 
k předložení platných dokladů prokazu-
jící požadovanou kvalifikaci uvedeného 
uchazeče: ELKOPLAST CZ s.r.o.

 ¬ na základě zprávy o hodnocení nabídek 
vybrat nejvhodnější nabídku na realiza-
ci veřejné zakázky zadávané ve zjedno-
dušeném podlimitním řízení s názvem 
„Energetické úspory – dům se sociálními 
byty, Kunčičky u Bašky č. p. 28“ a vy-
zvat k předložení platných dokladů pro-
kazující požadovanou kvalifikaci níže 
uvedeného uchazeče: Sanatherm s.r.o.

 ¬ o uzavření Smlouvy č. 204/BVBO/
FM/2017 o smlouvě budoucí o zřízení 
služebnosti inženýrské sítě vodovod-
ního řadu (přeložka) uloženého v po-
zemku p.č. 317/1 k.ú. Baška v majet-
ku Římskokatolické farnosti Skalice  
u Frýdku-Místku, mezi Obcí Baška, 
SmVaK Ostrava, a.s., a Římskokato-
lická farnost Skalice u Frýdku-Místku. 
Výše jednorázové finanční úhrady bude 
činit 10.000,- Kč s DPH

Rada obce Baška vzala na vědomí
 ¬ informaci starostky k přípravám na 
výběr zhotovitele, TDI a koordinátora 
BOZP pro stavbu „Přístavba a staveb-
ní úpravy Základní školy Baška včetně 
výstavby tělocvičny“

 ¬ Harmonogram průběhu prací pro pří-
pravu náhradních prostor pro školu  
v Seniorklubu v Kunčičkách u Bašky

 ¬ Informaci starostky obce ke stavebním 
úpravám v autokempu Baška (oprava 
pánských sprch, výměna vaniček spr-
chových koutů v apartmánech, opra-
va střechy šaten u antukového hřiště, 
oprava oplocení kempu, nová vstupní 
brána); k probíhajícím jednáním se 
společností pekárna PINO z Frýdku-
-Místku o zahájení závozu a prodeji pe-
čiva z pojízdné prodejny do místní části 
Hodoňovice; k probíhajícím stavebním 
úpravám v objektu na hřišti na Kamenci 
v Hodoňovicích (oprava střechy, topení 
a dřevěného přístavku); k zahájení re-
konstrukce tribuny na fotbalovém hři-
šti v Kunčičkách u B.; k probíhajícím 
projekčním pracím pro stavby chodníku 
v Hodoňovicích a v Bašce k přehradě; 
k přípravě výzvy k podání nabídek na 
opravy výtluků na komunikacích v obci 
Baška; k přípravám vyhlášení veřej-
né zakázky malého rozsahu k podání 
nabídky na realizaci parkoviště u MŠ  
v Bašce; k probíhajícím stavebním říze-
ní pro stavbu „Rekonstrukce chodníků 
v obci Baška“ a o nutnosti koordina-

ce této stavby se stavbou rekonstruk-
ce silnice II/477 (úsek Staré Město 
po most přes řeku Ostravici v Bašce); 
o probíhajících sanačních pracích po 
havárii vodovodní přípojky v budově  
OÚ Baška;

Rada obce Baška schvaluje
 ¬ zakoupení nového multifunkčního ko-
pírovacího stroje pro potřeby OÚ z dů-
vodu poškození stávajícího kopírovací-
ho stroje při havárii vodovodní přípojky

Rada obce Baška rozhodla
 ¬ o uzavření Smlouvy o dílo  na realizaci 
veřejné zakázky „Energetické úspory –  
dům se sociálními byty, Kunčičky u Baš-
ky č.p. 28“, mezi Obcí Baška a firmu Sa-
natherm s.r.o za cenu 4 639 310,01 Kč bez 
DPH

 ¬ o zadání veřejné zakázky malého rozsa-
hu na služby – provedení kamerových 
zkoušek kanalizace v rozsahu 4 833,19 m  
uchazeči: JKV Test s.r.o. za maximální 
nabídkovou cenu 236 600,- Kč bez DPH

Rada obce Baška souhlasila
 ¬ s bezplatným využitím Kulturního 
domu ZŠ a MŠ Baška, p.o. za účelem 
konání akcí: Cimbálová muzika hraje 
pro děti, nácvik, vlastní uskutečnění 
soutěže „Baška má talent“ a rozloučení 
s žáky 5. třídy, Výchovný koncert.

Vypsal: Martin Čajánek, 
místostarosta

Výběr z usnesení Rady obce Baška
z radnice

Červnové pranostiky
Chladný květen, červen vlažný - je pro sýpky, sudy blažný.
Netřeba v červnu o déšť prositi, přijde, jak začne kositi.
Červen studený - sedlák krčí rameny.
Když v červnu severní větry vějí, tu se bouřky opozdějí.
Jestli červen mokrý bývá, obilí pak málo rodívá.
Pláče-li červen a neoschne žitko, v zajících, koroptvích budem mít řídko.
V červnu deštivo a chladno způsobí rok neúrodný snadno.
Červen mokrý a studený - bývají žně vždy skaženy.
Často-li se v červnu hrom ozývá, kalné léto potom přicházívá.
Hřímá-li v červnu, zvede se obilí.
Červen-li více sucho než mokro bývá, urodí se hojnost dobrého vína.
Co v červnu nedá do klasu, červenec nažene v času.
Jak červen teplem září, takový bude i měsíc září.
Jaký červen, takový i prosinec.
Červnové večerní hřmění - ryb a raků nadělení.
Je-li červen mírný, nebude v prosinci mráz silný.
Červen stálý - prosinec dokonalý.
Jaká parna se v červnu dostaví, tak se i prosincové mraky postaví.
Červen červený jako z růže květ.
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Letošní jarní setkání s občany byla or-
ganizačně ovlivněna jednak nedokonče-
nými úpravami prostor zasedací místnosti 
na obecním úřadě po havárii vodovodní 
přípojky, ale také začátkem revitalizace 
obecního domu čp. 28 v Kunčičkách (Se-
niorklub). Proto bylo společné setkání 
pro občany místní části Kunčiček a Baš-
ky uskutečněno společně, a to 10. května  
v Kulturním domě v Bašce. O týden poz-
ději se tato akce konala pro občany Hodo-
ňovic již tradičně v Hostinci U Čendy.

Obě setkání byla koncipována obsahově 
na první část, kde starostka Irena Babicová 
spolu s místostarostou Martinem Čaján-
kem shrnuli nejen stav řešení zásadních 
investičních akcí v obci pro tento rok, ale 
věnovali se také například otázkám bez-
pečnosti a s tím spojených úkolů a poža-
davků na činnost strážníků Městské poli-
cie Frýdek-Místek. Druhá část pak byla 

otevřena pro otázky, nápady a náměty ob-
čanů. Právě tuto část považujeme při pořá-
dání těchto setkání za zásadní, neboť po-
máhá vedení obce upřesňovat si investiční 
záměry nebo hledat řešení problémů v obci 
především ke spokojenosti všech občanů. 

Proto bychom si přáli, aby tuto možnost 
otevřené diskuse a společného hledání, jak 
zpříjemnit život v naší obci, oslovilo co 
největší počet občanů. Těšíme se tedy na 
podzimní obdobu této akce.

Martin Čajánek, místostarosta obce

Setkání s občany
ohlédnutí

Sobota 29. dubna 2017 byla pro 23 
bašťanských rodin s malými dětmi tak tro-
chu slavnostní. Obdrželi totiž na tento den 
pozvání starostky obce Baška na slavnost-
ní uvítání občánků mezi obyvatele Bašky.

Dokáži si představit, že to ráno bylo asi 
krušné, vždyť jistě není tak jednoduché na-
časovat miminko tak, aby bylo najedené, 
spokojené, krásně jej oblíknout a vyrazit do 
místního kulturního domu, kde celá sláva 
probíhala.

Počáteční seznamování se miminek  
s novým prostorem – kde to jsem, co to 
tady hraje za hudbu, je tu nějaký mumraj, 
proběhl celkem v klidu. Slavnostní obřad 
mohl začít. Nejdříve děti ZŠ Kunčiček  
u Bašky v krátkém pásmu básniček a pís-
ní vykreslily atmosféru děťátek v rodině  
a přítomným rodičům, ale i prarodičům se 
to líbilo, což ocenili potleskem.

Pak si vzala slovo starostka Bašky Ire-
na Babicová, aby nastínila význam dětí  
v rodinách, ve společnosti, zodpověd-
nost rodičů při výchově dítěte aj. důležité 
otázky a situace, kdy se zcela změní život  
v domácnostech, kam přijde nový malý 
potomek. Vše se točí kolem něj a láska, 
kterou mu všichni kolem věnují, bude jistě 
zúročena v pozdějších letech.

A v sále už to začalo tak trošku popla-
kávat, miminkům už se to přestávalo líbit. 
Proto byl nejvyšší čas přistoupit k zápisu 
do Knihy vítání občánků, převzít dárek  
z rukou starostky a přijmout malou gra-
tulaci a pozornost i od vystupujících dětí.  
Do knihy se zapsali rodiče 10 děvčátek – 

Nelly, Timey, Adély, Charlotty, dvou Ma-
rií, dvojčátek Anežky a Elišky a 8 chlapeč-
ků – Viktora, Jindřicha, Maxe, Mikuláše, 
Ondřeje, Jana, Michala, Šimona aj.

Že se vám některá jména zdají nezvyklá. 
Inu, každá doba přináší něco nového, a tak 
je to i se jmény.

Slavnostní vítání bylo ukončeno fo-
tografováním, pravda, některé dětičky  
s tímto ceremoniálem razantně nesouhlasi-
ly, proto to rodiče raději vzdali. Ale ti, kteří 
toto vše zvládli, tak je možná za několik 
let budou jejich děti chválit, když se budou 
dívat do svého alba a říkat: je to možné, 
mámo, táto, že jsem byl tak maličký?

Dajana Zápalková

Vítali jsme nové občánky
ohlédnutí
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Krev je nejcenněj-
ší tekutinou na světě, 
kterou přes veškerý 
vědecký pokrok ne-
lze jakkoliv nahradit. 
Darování krve je je-
dinečným darem člo-
věka člověku, dárce 

„vstupuje“ do léčby nemocného a umožňu-
je tak zachránit ohrožený život. Díky lidem 
darujícím anonymně svoji krev jsou zachra-
ňovány životy postižených.

Zkušenosti ukazují, že nejbezpečnější 
jsou dárci darující krev alespoň 2x ročně, 
nevyžadují materiální výhody, odpovídají 
poctivě na otázky o svém zdravotním sta-
vu a sami se vylučují z dárcovství, pokud 
by mohli ohrozit příjemce. Na základě 
toho je i na mnoha hematologicko-trans-
fúzních odděleních preferováno dobro-
volné a bezplatné dárcovství krve, tzn., že 
dárci nejsou motivováni příslibem finanč-
ního prospěchu.

Znáte druhy odběrů krve?

Odběr plné krve
Odebírá se obvykle 450 ml krve do 

plastového vaku. Samotný odběr trvá 5 -  
10 minut. Odebrané složky krve se nahra-
dí během několika dnů až 3 týdnů. Ročně 
je povoleno provádět až 6 odběrů u mužů  
a 5 u žen.

Odběr plazmy 
Odběr se provádí za pomoci speciální-

ho přístroje, z odebírané krve se odděluje 
plazma a ostatní složky se vracejí zpět dár-
ci. Odběr je o něco delší než klasický - trvá 
asi 40 až 60 minut - a odebírá se při něm až 
750 ml plazmy, ta se u dárce doplní během 
2 dnů. Interval mezi dvěma odběry plazmy 

z aferézy je u nás min. 14 dnů. Celkový 
objem plazmy nesmí být vyšší než 25 litrů 
za rok.

Znáte schéma hematologicko-
-transfúzních oddělení, které 
spolupracují s Českým červe-
ným křížem, jež dárce oceňuje?
-  10 odběrů - Bronzová plaketa prof. Jan-

ského 
-  20 odběrů - Stříbrná plaketa prof. Jan-

ského 
-  40 odběrů - Zlatá plaketa prof. Janského 
-  80 odběrů - Zlatý kříž III. třídy 
-  120 odběrů - Zlatý kříž II. třídy 
-  160 odběrů - Zlatý kříž I. třídy

Český červený kříž, oblastní 
spolek ve Frýdku-Místku za-
slal na vyžádání Obce Baška 
seznam Čestných dárců krve 
v naší obci za rok 2016. Jsou jimi pánové:

Zlatá medaile prof. MUDr. Jana Jan-
ského za 40 bezpříspěvkových odběrů 
krve    
P.č Příjmení, Jméno Bydliště
1 Ing.BARTULEC Martin Baška 
2 ONDERKA Jan Kunčičky u Bašky 
 

Zlatým křížem 3. třídy za 80 bezpří-
spěvkových odběrů krve   
 
P.č Příjmení, Jméno Bydliště
1 Mgr. ŠNYTA Roman Kunčičky 
 u Bašky

Zlatý kříž 1. třídy za 160 bezpříspěv-
kových odběrů krve   
P.č. Příjmení, Jméno Bydliště
1 FAJMAN Marek Baška 

Starostka obce Baška Irena Babicová ve 
své řeči k bezplatným dárcům vyzdvihla 
toto humánní poslání, kterým dárcovství 
krve bezesporu je, poděkovala jim za něj. 
„Věřím, že i příští rok ve své kanceláři 
přivítám další občany Bašky – Čestné dár-
ce krve, kteří si plně uvědomují, že svým 
dárcovstvím zachraňují životy mnoha lidí,  
a tím si naše ocenění určitě zaslouží,“ 
uvedla starostka obce.

Dajana Zápalková, redakce

Starostka ocenila Čestné dárce krve
rekapitulace
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Protože se budou připravovat nové jízdní 
řády MHD, žádáme občany, aby své připomínky  

k jízdním řádům MHD zasílali na e-mail.adresu: d.mrockova@baska.cz  
nebo doručili na podatelnu OÚ Baška nejpozději do pondělí 26. červ-
na 2017.
Děkujeme za spolupráci. Starostka Irena Babicová

Bezplatné poradenské služby poskytované právníkem Obce Baška 
JUDr. Vladimírem Medkem, které probíhají každé pondělí v měsíci od 
15.30 hodin na OÚ Baška, se o prázdninách z důvodů čerpání dovole-
ných nekonají. 
Poslední právní poradny s JUDr. Medkem mohou občané využít ještě  
5. 6. 2017 a pak až v září - začínáme 4. 9. 2017.

JUDr. Vladimír Medek

O Z N Á M E N Í

Právní poradna až v září

Obec Baška vyhlašuje fotografickou soutěž „Baška, jak ji neznáme“. Podstatou 
soutěže je zachytit na fotografii jakékoliv zákoutí všech našich tří částí obce –  
v Bašce, Kunčičkách i v Hodoňovicích. Nejraději bychom ocenili snímky z každé-
ho ročního období, protože pak ty nejzdařilejší budou použity pro tvorbu obecního 
stolního kalendáře pro rok 2018. Čtyři nejzdařilejší snímky odměníme vstupen-
kami pro 2 osoby na vybrané kulturní akce v obci.

Podmínky účasti v soutěži:
 ¬ Věk soutěžících není omezen
 ¬ Velikost formátu 13x18 cm,  
barevné i černobílé foto

 ¬ Fotografie je nutno odevzdat  
na OÚ Baška v obálce, která bude  
opatřena jménem soutěžícího, jeho adresou,  
tel. kontaktem a e-mailovým kontaktem

 ¬ Uzávěrka soutěže je 31. července 2017
 ¬ Vyhodnocení soutěže provedou  
radní Obce Baška, první tři výherci  
pak budou oceněni  
v měsíci srpnu 2017

Předáním fotografií dává soutěžící souhlas OÚ Baška k použití fotografií bez ná-
roku na autorskou odměnu k propagaci obce. Soutěžící tímto prohlašuje, že je auto-
rem předaných fotografií a OÚ Baška nenese trestně právní odpovědnost za jejich 
původ. Obecní úřad Baška si dále vyhrazuje právo nezařadit do soutěže fotografie, 
které neodpovídají zadanému soutěžnímu tématu.

Takže, ať je ráno, poledne či večer, všichni ven s foťákem! Těšíme se na Vaše 
povedené záběry!

Případné dotazy k soutěži zodpoví 
Dajana Zápalková na tel. č. 558 445 217, e-mail: d.zapalkova@baska.cz

Foťte Bašku, jak ji ostatní neznají

I takové nešvary se poslední dobou 
v obci čím dál více objevují. Proto 
apelujeme na koňaře, aby uklíze-
li koňský trus po svých „velkých 
kamarádech“. Pejskaři vědí, že po 
svých „mazlíčcích“ uklízet musí, a co 
vy, koňaři!

Koňské výkaly
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Ve věku osmaosmdesáti let zemřel  
v Praze jeden z posledních žijících přísluš-
níků slavné generace. Získal zlatou me-
daili na mistrovství světa 1949 ve Stock-
holmu a stříbro na zimních olympijských 
hrách 1948 ve Svatém Mořici. V barvách 
LTC Praha vybojoval v letech 1946-1950 
pět mistrovských titulů, oblékal i dres ATK 
Praha, Spartaku Brno, Motorletu Praha  
a HC Slovanu Bratislava.

V srpnu 1950 byl spolu s deseti spolu-
hráči odsouzen ve vykonstruovaném po-
litickém procesu. Augustin Bubník dostal 
čtrnáct let za špionáž, velezradu a rozvra-
cení lidově demokratického zřízení. Věz-
něn byl v uranovém lágru v Jáchymově. 
Po pěti letech mu byla udělena milost. Do 
národního týmu se už nevrátil. Později se 
prosazoval jako trenér. V letech 1966-69 
vedl i hokejovou reprezentaci Finska. Stal 
se prvním Čechem, který kdy koučoval 
zahraniční reprezentační A mužstvo. Tra-
dovalo se, že tamní národní tým doslova 
naučil hrát hokej. Působil také u výběru 
Nizozemska a to i v roce 1981, kdy se  
s ním představil v elitní skupině MS. Čle-
nem Síně slávy českého hokeje se stal  
v roce 2008 při jejím založení. Obdobné 
pocty se mu dostalo i ve Finsku. Dokonce 
o čtyři roky dříve než v Česku.

V první pol. 90.let minulého století byl 
poslancem Parlamentu ČR.

Také v kraji pod Beskydami 
měl své přátele.

Nemalou zásluhu na tom, že Augus-
tin Bubník, navštívil nejenom Bašku, ale  
i Frýdek-Místek, má dnes již zesnulý Ja-
roslav Šmíd z Hodoňovic, který se s ním 
seznámil při léčebném pobytu v Třeboni.  
V březnu 2008 se uskutečnila návštěva 
pana Šmída a tehdejšího místostarosty 
obce Baška Františka Carbola v rodinném 
domku Augustina Bubníka v Praze. Při této 
příležitosti mu bylo tlumočeno pozvání do 
Bašky a přání, zdali by byl ochoten usku-
tečnit besedy o své hokejové dráze. Bub-
ník s návštěvou souhlasil, a tak již v dubnu 
2008 se konalo několik besed (Knihovna 
Místek, SPŠ Místek, sál KD Baška). Na 
besedě v Bašce se Augustin Bubník se-
tkal také s Floriánem Carbolem z Dobré.  
V první pol. 40. let minulého století se oba 
dva v Praze vyučili v oboru řezník – uze-
nář. Na pořádání těchto besed převzala zá-
štitu tehdejší senátorka a primátorka města 
Frýdku – Místku Eva Richtrová.

O tom, že besedy měly úspěch, svědčí  
i skutečnost, že ještě v květnu 2008 při-
jíždí Augustin Bubník k setkání s občany, 
tentokráte do Hodoňovic, kde v zcela za-
plněném hostinci U Čendy hovořil neje-
nom o své sportovní a životní dráze, ale 
také se zde zúčastnil symbolického křtu 
básnické sbírky Dajany Zápalkové „Ve 
znamení Blíženců“. 

Následující den ještě přijal Bubník po-
zvání k návštěvě mlýna Josefa Bayera  
v Kunčičkách u Bašky, kde se setkal  
i s některými zpěváky LSPS. Rovněž i na 
toto setkání Augustin Bubník velice rád 
vzpomínal.

Lidé z Bašky se setkali  
s hokejovou legendou.

Snad největší překvapení přinesl rok 
2009, kdy Jaroslav Šmíd dostal pozvání 
od Augustina Bubníka, zdali by nechtěl 
zorganizovat autobusový zájezd občanů 
Bašky do Prahy. Ten se uskutečnil v květ-
nu a byl spojen s prohlídkou historických 
prostor poslanecké sněmovny a O2 arény. 
Na půdě Parlamentu Augustin Bubník 
zavzpomínal na své poslanecké působení  
a setkání s bývalými kolegy. Neméně za-
jímavá byla i prohlídka Síně slávy české-
ho hokeje v O2 aréně, kterou nás i s po-
drobným a poutavým výkladem provedl. 
Je zde i samostatný panel mimo jiných 
věnovaný právě i jemu. Na tento zájezd 
si jeho účastníci určitě rádi vzpomenou.

Augustin Bubník se velice těšil, že Baš-
ku a okolí bude moci ještě navštívit. Ne-
chtěl přijet sám, ale uvažoval, že by spolu 
s ním přijela i Věra Čáslavská, olympij-
ská vítězka ve sportovní gymnastice, se 
kterou se dobře znal. Bohužel zdravotní 
důvody tomuto setkání již nepřály.

František Vaníček

Odešla legenda. Zemřel hokejový mistr světa.
AUGUSTIN BUBNÍK (†18. 4. 2017)
vzpomínka

Panel z besedy v Bašce (autor Bedřich Ši-
moňák)

Florián Carbol z Dobré (vlevo), Dajana Zápalková, Augustin Bubník
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Označení června jakožto měsíce mysli-
vosti patří mezi nejmladší tradici naší české 
myslivosti. Zatímco většina mysliveckých 
tradic přechází z generace na generaci již 
po staletí, červen byl měsícem myslivosti 
a ochrany přírody označen teprve v roce 
1959. Hlavním smyslem této myšlenky byla 
propagace myslivosti a práce myslivců. 

Není jistě nic špatného na tom, že je je-
den z měsíců v roce označen právě měsí-
cem myslivosti, ať už na tento nápad přišel 
kdokoliv a kdykoliv. Vždyť právě v tomto 
měsíci se v přírodě a v našich honitbách 
vykytuje mnoho mláďat, a to nejen mysli-
vecky obhospodařovaných druhů, ale také 
ostatních volně žijících živočichů. Spatřit 
můžeme srnčata, kolouchy, selata, mladé 
zajíčky, bažantí či koroptví kuřata a mlá-
ďata většiny našich pěvců. Organizuje se 
samozřejmě také řada mysliveckých akcí, 
zkoušek loveckých psů, střeleckých akcí, 
odborných seminářů či soutěží a besídek 
pro mladé myslivce a přátele přírody. 

Na druhou stanu je neoddiskutovatelné, 
že myslivecká činnost je rozprostřena do 
všech měsíců v roce. Myslivost představu-
je koncepční a odbornou činnost provádě-
nou v přírodě a ve vztahu k volně žijícím 
živočichům. Rovněž se jedná o spolkovou 
činnosti směřující k udržení a rozvíjení 
mysliveckých tradic a zvyků jako součás-
ti českého národního kulturního dědictví.  
O jejím významu ve společnosti a v naší 
kulturní krajině není pochyb.

Bohužel její současné postavení přede-
vším v očích laické veřejnosti není příliš 
prestižní. Extremní názory o nepotřebnosti 
myslivosti a myslivců vyplývají z nezna-
losti a také ze zaujatosti vůči konkrétním 
osobám nebo činům.

Zkusme si na chvíli představit, co by se 
asi stalo, kdybychom zrušili myslivecké 
hospodaření se zvěří, přestali o ni pečo-
vat, přikrmovat ji a lovit ji. Drobná zvěř 
by byla pod obrovským tlakem predátorů. 
Vlivem přemnožení krkavcovitých ptáků 
bychom v zimě na krmítcích pro zpěvné 

ptactvo neměli koho přikrmovat. Jistě by 
také došlo k přemnožení většiny druhů 
spárkaté zvěře. 

Nezbytné však je využít všech možných 
zákonných možností k lovu a redukci po-
četnosti prasete divokého. Populační dy-
namika černé zvěře je naprosto výjimečná. 
Kromě drobných hlodavců nemá žádný  
z našich savců takovýto reprodukční po-
tenciál jako černá zvěř. Významné faktory 
úspěšnosti druhu jako je absence přiroze-
ných nepřátel, odolnost vůči klimatickým 
faktorům, noční způsob života či všežra-
vost, navíc podporuje obrovská úživnost 
naší kulturní krajiny, v níž černá zvěř žije. 

Problematiku černé zvěře není možné 
brát v budoucnu na lehkou váhu. Obrov-
ské škody působené divočáky, osídlování 
příměstských oblastí či městských parků 
a bezprostřední interakce s člověkem již 
nabývá rozměru celospolečenské proble-
matiky. 

I přes výše uvedené skutečnosti je v si-
lách myslivců regulovat stavy prasete di-
vokého, a to především změnou myšlení 
myslivců k lovu černé zvěře…

Z časopisu Myslivost vypsala 
Dajana Zápalková

Na několik otázek z oblasti myslivos-
ti v rajónu Mysliveckého spolku Baška 
mi odpověděl jeho předseda František 
Zboch:

Františku, řekni něco čtenářům na-
šeho zpravodaje z historie spolku, kolik 
máte členů, jak veliká je honitba, kterou 
místní myslivci obhospodařují atd.

Po sloučení obcí Baška, Kunčičky  
u Bašky a Hodoňovic v roce 1960 vzniká 
čtyři roky poté Myslivecký spolek Baška. 
V současné době máme 23 členů, z toho je 
12 místních občanů a 11 přespolních členů. 

Honitbu máme pronajatou od Honeb-
ního společenství Baška, která sdružuje 
majitele pozemků v obci Baška a okolí. 
Sousedíme s honitbami Místek, Skalice, 
Frýdlant, Metylovice a Palkovice.

Hospodaříme na výměře 969,5 ha, kte-
rá zahrnuje 401,3 ha orné půdy, 193,3 ha 
trvalých travních porostů, lesních pozem-
ků máme 230,7 ha, vodní plochy 66,1 ha  
a plochy ostatní 77,9 ha.

Tak to je opravdu rozsáhlá honitba.  
A jaká zvěř se zde vyskytuje?

Kmenovou zvěří v honitbě je srnčí  
a přechodně zde bývá i zvěř jelení a čer-
ná. Z drobné zvěře zde žije zajíc polní, ba-

žant obecný a kachna divoká. Z predátorů 
tady lze vidět lišku obecnou, jezevec lesní  
a mýval severský, také kuna lesní a skalní. 
Z dravých ptáků: jestřáb lesní, káně lesní, 
poštolka obecná a krahujec obecný. Dá se 
zahlédnout několik druhů sov – výr velký, 
puštík obecný, sova pálená, kalous ušatý, 
sýček obecný. Na vodních tocích mož-
no sledovat vydru, nutrii a bobra, z ptáků 
volavku, čápa bílého a černého. Jistě jsem 
vše nevyjmenoval. Hojnost ptactva v naší 
honitbě je ale potěšující.

A co je hlavní náplní práce Myslivecké-
ho spolku Baška?

K naší hlavní činnosti patří péče o zvěř 
– o všechny její druhy, které se v honitbě 
vyskytují. Kvalitní péči však lze úspěšně 
realizovat jedině v souladu s kvalitním ži-
votním prostředím. Potřeby zvěře v honit-
bě zajišťujeme tkz. políčky pro zvěř nebo 
výsadbou plodonosných dřevin.

Počet zvěře v honitbě je dán na zákla-
dě legislativních norem, uznáním honitby 
ze strany orgánu státní správy myslivosti. 
Myslivecký hospodář i všichni myslivci 
musí průběžně sledovat stav chovné zvěře 
v honitbě. V zimním období si část potra-
vinových zdrojů zvěř vyhledává ve svém 
přirozeném prostředí sama, přikrmováním 
jí pouze usnadňujeme přechod přes obtížné 
období. Podáváme oves, žaludy, kaštany, 
obilniny, kukuřici, seno a kamennou sůl.

V minulém čísle zpravodaje se Tvůj ko-
lega vyjadřoval k chování lidí v přírodě. 
Myslím si, že kdybychom tady stále opa-
kovali, co se v lese smí nebo nesmí dělat, 
že se vždy najdou takoví, kteří přírodě 
škodí. Jak Ty to vidíš?

Červen - měsíc myslivosti a ochrany přírody
z přírody
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Bezesporu mezi nejdůležitějšího vněj-
šího činitele lesa a přírody celkově - pa-
tří člověk. Jeho nevhodné chování (např. 
pytláctví, ať už úmyslné či z nezodpo-
vědnosti, které páchají volně pobíhající či 
toulaví psi a kočky) se negativně projevuje 
na zvěři. Velké škody v přírodě jsou pá-
chány přímo prostřednictvím zemědělské 
činnosti nebo automobilizmem. Co já vi-
dím jako nejhorší?  Určitě ničení přírody 
v rámci rekreačních aktivit občanů, tře-
ba jízdou na terénních strojích. A zvláště  

v měsíci červnu, kdy příroda prožívá bouř-
livý vývoj, rodí se většina mláďat zvěře  
i ptáků, bychom měli my všichni vstupovat 
do lesů, polí i luk jako do posvátného chrá-
mu. Měli bychom se chovat zodpovědně 
nejen vůči zvěři, ale ke všemu živému, vá-
žit si přírody, aby tady zůstala i pro další  
generace. 

To jsou určitě důležité výzvy, které jsi 
tady vyslovil, snad je občané vezmou za 
své. Chtěl bys jim ještě něco říci?

Za celý náš Mslivecký spolek Baška dě-
kuji všem bašťanským občanům za pocho-
pení mých slov a věřím, že všechny vaše 
ukázněné, rozumné procházky naší krás-
nou přírodou vám budou působit i nadále 
potěšení a přinášet odpočinek.

Děkuji, Františku za Tvá slova, ke kte-
rým se připojuji i já. Též bych chtěla všem 
členům Mysliveckého spolku Baška po-
přát samou radost z jejich koníčka, kterou 
jim myslivost jistě je.

Paloma, Miriam, Sindy - to jsou Divo-
ké kočky, které svou skoro čtyřhodinovou 
travesti show plnou kostýmů, převleků  
a paruk bavily diváky kulturního domu  
v Bašce ve čtvrtek 24. dubna 2017. 

Jejich civilní jména jsou Martin, Marek 
a Jindra. Pod svými přezdívkami vystupu-
jí jako ostravská travesti skupina Divoké 
kočky již přes 10 let. Se svojí show přijeli  
i k nám do Bašky, aby téměř 130 návštěv-
níků shlédlo nejen jejich nádherně nazdo-
bené a připravené jeviště, ale hlavně 17 
českých a zahraničních hitů v jejich neo-
třelém podání.

Samozřejmě, že symbolické vstupné 
150,- Kč nestačí na koncerty s originály 
jako je Helena Vondráčková, Eva Pilarová, 
Lady Gaga, Bonie Tyler, skupina Roxet-
te, Amy Winehouse, Lucie Bílá a dalších, 
ale jak holky (vlastně kluci) podotkly(i):  
„Z 15. řady jsou někdy lepší než originál“. 

Mezi návštěvníky nebyly jenom ženy, 
jak by se dalo u tohoto typu zábavy před-
pokládat, ale přišli se podívat i muži. No, 
je otázkou, jestli přišli s donucením svých 
drahých poloviček a v televizi zrovna ne-
byl žádný sportovní zápas, nebo se přišli 
podívat „kam jej dávají“, jak dvojsmyslně 
poznamenali někteří návštěvníci. 

Přítomné dámy mohly obdivovat nejen 
29 nádherných kostýmů, ale i překvapivě 
dlouhé nohy travestitů, kteří se navíc lad-
ně pohybovali na patnácticentimetrových 
podpatcích. Jak některé poznamenaly: 
„Co já bych za to dala!“ 

Mezi jednotlivými hudebními vstupy, 
kdy se dámy potřebovaly převléknout, 
probíhalo moderování jedné z „koček“, 
která přítomné bavila různými vtipy na 
všechna možná témata. A jak už to bývá, 
vtipy okořeněné sexem, vybranými výra-
zy, utahováním z blondýnek a jiných, jsou 
mezi diváky nejvíce oblíbené. Asi nejsil-
nější zážitek z večera bude mít jistě nejme-

novaný návštěvník Martin, který se hned 
od začátku stal oblíbencem slečny Sindy, 
a ta jej v průběhu celého večera hostovala 
svými komentáři, vtipy a dokonce mu do-
přála i pokochat se jejími vnadami. Zkrát-
ka věnovala se mu dokonale. 

Myslím, že Divoké kočky ukázaly, že na 
travesti show se stojí za to přijít podívat  
i bez případných předsudků – „každý se 
nějak živíme, máme talent pro něco jiné-
ho“. A Divoké kočky ukázaly, že skutečně 
mají talent napodobit známé celebrity. 

„Kdybych nevěděla, jaké představení 
právě probíhá v kulturním domě a přišla 
v polovině, tak jsem si vážně myslela, že 
přijela Helena Vondráčková a Lucie Bílá 
a zazpívaly nádhernou píseň – Toužím – 

původní píseň Tell him. Byly dokonalé, ty 
pohyby, ta mimika tváře, Lucčina velká 
pusa… Klobouk dolů,“ zněla opět slova 
chvály směrem k účinkujícím.

Celé večerní atmosféře zcela zaplněného 
sálu dopomohla i stolová úprava, kde si ná-
vštěvníci v místním improvizovaném baru 
mohli zakoupit např. sklenku vína, chlebí-
ček nebo koláčky, připravené Bronislavou 
Blahutovou a strávit tak příjemný večer. 
Po čtyřech hodinách show, kdy se Divo-
ké kočky nakonec v rámci defilé odlíčily 
a ukázaly tak své pravé mužské tváře, je 
diváci odměnili potleskem ve stoje. Tak je 
možná na přes rok budeme moci opět při-
vítat v Bašce s jejich novým programem. 

David Blahut, předseda kulturní komise

Divoké kočky přivezly show velkých rozměrů
travesti show
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Tato událost se stala díky tradičnímu 
Country bálu v Hodoňovicích, který byl 
organizován místním Čendaspolkem a ho-
doňovickým fojtem v duchu železnice.

Na dekoraci u vstupu nechyběl nápis 
železniční stanice – Honolulu City station, 
návěstidlo, koleje a tradiční maskot hospo-
dy u Čendy - Franci nastrojen do obleku 
výpravčího.

Lokomotiva s vagóny přijela do želez-
niční stanice s místními dětmi, došlo i na 
přepadení vlaku - jako na Divokém Zápa-
dě. Vše ale dobře dopadlo, takže úspěšná 
jízda vlakem byla zakončena společnými 

Pod názvem Tanec nebo Víno probě-
hl v jarním termínu od března do května  
v Kulturním domě Baška taneční kurz pro 
dospělé s ochutnávkou vína z rodinného 
sklípku. Přihlášené kurzisty již druhým 
rokem provázeli dvojnásobní mistři ČR  

v latinsko-amerických tancích Martin Prá-
gr a Denisa Galandžárová. 

„Během devíti večerů se kurzisté naučili 
základy tanečních kroků jak standardních tak 
latinsko-amerických tanců. A pokud mohu 
hodnotit z pozice tanečního mistra – šlo jim 
to opravdu skvěle, měl jsem z tanečníků ra-
dost,“ okomentoval průběh kurzu Prágr.

Závěrečný desátý večer se nesel ve sty-
lu Hollywood, kde kurzisté poměřili síly  
v taneční soutěži, takže se i pobavili. Celý 
večírek byl ve znamení tance, příjemné at-
mosféry a dobrého pití. 

Pokračování dalších kurzů můžete sledo-
vat na webových stránkách www.tanecne-
bovino.cz.  Dajana Zápalková, redakce

13. května přijel vlak do Hodoňovic

Taneční kurz „TANEC NEBO VÍNO“  
je úspěšně za námi

ze spolků

ohlédnutí
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Svojsíkův závod  - je závod skautských 
družin - dětí ve věku 11 - 16 let. Pravidelně 
každé dva roky poměřují 4 - 8 členné dru-
žinky své síly na třech postupových úrov-
ních (okres, kraj, velké finále se odehrává 
mezi družinami z celé republiky). Cílem 
Svojsíkova závodu však není jen změření 
sil zúčastněných družin, ale hlavně podpo-
ra jejich fungování, spolupráce, obohacení 
oddílových programů a vedení k praktic-
kému využití skautských dovedností.

Základní kolo okresu Frýdek-Místek le-
tos proběhlo v okolí přehrady Baška pod 
taktovkou střediska Petra Bezruče z Míst-
ku. Závodu se účastnilo téměř 160 skautů 
a skautek a na přípravě disciplín, organiza-
ci a doprovodu se podílelo zhruba dalších 
100 dospělých.

A jak to vlastně celé probíhalo?
V pátek byl sraz všech závodníků na ná-

draží v Bašce a poté se vydali do kempu  
u přehrady. Cestou měli poznat významné 
osoby spjaté s českým skautingem - Vác-
lava Havla, Jiřího Wolkera, Vlastu Mac-
kovou, ale třeba i Járu Cimrmana :-). Po 

příchodu do kempu úkolem bylo  - během 
hodiny postavit stany a uvařit polévku z ob-
držených surovin – zelnici. Jestli si myslíte, 
že tento úkol byl příliš jednoduchý, tak věř-
te - všechny zastihla průtrž mračen (některé 
na cestě, jiné při stavbě stanů či vaření).... 

Večer se pak kempem nesly tóny pís-
ní za doprovodu kytar a basy. Po večer-
ním nástupu bylo nachystáno překvapení  
u vody - světelná vodní show dobrovol-
ných hasičů z Bašky a Hodoňovic, která se 
plně vyrovnala Křižíkově fontáně v Praze. 
Po krásné podívané, na kterou se sešli také 
mnozí lidé z blízka i dáli, se skauti ode-
brali k večerní modlitbě a poté již trubač 
večerkou ukončil den.

Sobota začala pro závodníky budíčkem  
v 7 hodin, následovala snídaně z vlastních 
zásob a nástup se vztyčením vlajky. Poté na-
stala dlouho očekávaná hlavní část závodu, 
která se skládala z devíti disciplín, jež měly 
prověřit týmovou práci družin. Testovanými 
okruhy byla například práce s mapou, manu-
ální zručnost (pletení turbánků), vnímavost 
pomocí netradiční kimovky (test krátkodobé 
paměti), dále poznávání přírody či orientace 
v dnešním globalizovaném světě. Divácky 

byly nejatraktivnější dvě stanoviště. Prvním 
z nich byl „Převozník“, kde měli závodníci 
za úkol přepádlovat na kánoích asi 200 m, 
poté lodě přenést po souši zpět na start. Pro 
mnohé, kteří měli v lodi sedět poprvé, byl 
už nástup do vratkého gumového plavidla 
výzvou, nemluvě pak o plavbě, jež se nám, 
pozorovatelům, jevila, jako pokus o vyšívání 
na vodní hladině. Ale soutěžící se nevzdali 
a bojovali. Druhé bylo stanoviště „Help“ - 
poskytnutí první pomoci. Díky perfektně 
namaskovaným figurantům s realistickým 
ztvárněním krve a různých zranění, v sobě 
závodníci museli najít dost sil k ošetření. 

Pro ty, kteří zrovna nebyli na trati, bylo 
přichystáno veselé dovádění na kolech po-
divných tvarů a vlastností, jednoduše „Bá-
ječná kola“. Kdo chtěl, mohl si vyzkoušet 
lukostřelbu, či ping-pong, frisbee, nebo jen 
tak poblbnout s míčem. Zároveň byla jako 
doplňková disciplína nachystána soutěž  
v luštění šifer. 

Po návratu posledních závodníků pro-
běhlo vyhodnocení a slavnostní vyhlášení 
výsledků, každá družina obdržela pamětní 
list se svou fotografií a drobné reklamní 
předměty. Čtyři nejlepší družiny v kategorii 

Okresní kolo Svojsíkova závodu  
12. - 13. 5. 2017 se konalo v Bašce
skautské závody

country tanci, se kterými měly děti úspěch 
u návštěvníků v sále. A že se jich tady sešlo 
– asi stovka, převážně ve stylovém country 
oblečení, s klobouky na hlavách, a když se 
taneční páry objevily na tanečním parketě, 
byla to skutečně pěkná podívaná.  Kapely 
Country bazar z Českého Těšína dokázala 
svoji hudební produkcí rozproudit zábavu. 
Ta pokračovala i soutěží, a to hodem klo-
bouku na pětilitrovou láhev alkoholu. 

„Tato soutěž je u návštěvníků country 
bálu oblíbená, proto jsme ji nemohli vy-
pustit ani letos,“ podotkl hlavní organizá-
tor akce Aleš Ludvík.

Na bále nemůže chybět ani tradiční tom-
bola, která díky štědrosti sponzorů byla 
skutečně pestrá. Tentokrát probíhala jiným 
způsobem, než obvykle. Při zakoupení 
losu se zájemci o výhru dozvěděli hned, 
jak jsou na tom - buď postupují do půlnoč-
ního slosování, nebo mají zkoušet štěstí 
znovu. Vše bylo doplněno vtipnými texty 
na nevýherních losech. Ten kdo nevyhrál, 
se aspoň pobavil. Před půlnočním slosová-
ním tomboly jsme se dozvěděli od divadel-
níků z Bašky, jak probíhá „proměna ženy“.  
Tato zákonitá období v životě ženy byla 
skutečně humorně a mnohdy až groteskně 

podána a neměla chybu, což dokázali po-
tleskem hosté ocenit.

Na tradičním country bále bylo zase spous-
tu nových nápadů, které přispěly k dobré zá-
bavě. Za celou přípravu a průběh bálu je třeba 
poděkovat nejen organizátorům, sponzorům, 
ale i personálu Hostince U Čendy, kteří svoji 
ochotou vyhovět hostům poskytují příjemné 
zázemí pro konání nejen této akce, ale všem 
ostatním, které zde během roku proběhnou.

Již nyní se těšíme na další setkání  
U Čendy, co zažijeme nového, zábavného.

Zbyněk a Adéla Zientkovi, Hodoňovjané
Foto: Vratislav Kryl
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„Bližnímu ku pomoci, vlasti k oslavě“

Zápisy v obecní kronice Kunčiček u Baš-
ky – tehdy ještě Malých Kunčic u Místku 
– nám potvrzují jednu ze zajímavých sku-
tečností. V červnu letošního roku si bu-
dou moci především občané z Kunčiček  
u Bašky připomenout, jistě ne nevýznam-
né datum z historie tohoto sboru. Před 110 
lety, 7. června 1907, se konala Ustavující 
schůze kunčičského  sboru dobrovolných 
hasičů. V Bašce a Hodoňovicích vznikly 
hasičské sbory mnohem později. V Kun-
čičkách u Bašky mohou být proto právem 
hrdi, že jejich hasičský sbor je nejstarším 
hasičským sborem v dnešní obci Bašce.

Starší generace si jistě vzpomene váž-
nosti, kterou si členové hasičských sborů 
v obcích získávali. Vždyť nejenom vědo-
mí, že chudý či bohatý nemohl vědět, kdy 
bude jejich pomoci potřebovat, ale také 
proto, že svou bohatou spolkovou činnos-
tí, ať už to byly tradiční „hasičské bály“, 
zábavy, výlety, veřejná cvičení, různé slav-
nosti, ale i divadelní představení – to vše 
spoluvytvářelo vědomí jejich potřeby.

Je proto jistě na místě  pokusit se alespoň 
ve stručnosti nahlédnout do historie tohoto 
nejstaršího hasičského sboru Bašky. Měli 
bychom se v duchu poklonit obětavosti těch, 
kteří stáli u jeho zrodu, ale nezapomenout  
i jmen všech, kteří v jejich práci pokračovali.

Jaké bylo složení prvního výboru sbo-
ru dobrovolných hasičů z Malých Kunčic  

u Místku? Možná, že jména mnohým z vás 
již budou neznámá, ale snad alespoň ně-
kteří z vás vzpomenou:

Karel Majer – starosta sboru, Robert 
Schindler – místostarosta, František Schigut 
– 1. Podnáčelník, Iljí Man – 2. podnáčelník, 
Ludvík Terlica – jednatel, Josef Škaruda – 
pokladník, Ludvík Janík – zbrojíř.

Při založení měl sbor 31 zakládajících 
členů. Vzpomeňme alespoň těch, kteří zů-
stali sboru věrni po celý svůj život. Byli to:

Ludvík Janík, Ludvík Terlica, Alexander 
Skupin, Josef Chvastek, František Stuch-
lík, Jan Mazoch, Rudolf Lanča, Josef Lan-
ča, František Kuča, František Šlosárek, 
Štěpán Janík st.

Pohlédneme-li do zápisů, které nám přibli-
žují první léta činnosti sboru, neubráníme se 

Před 110 lety byl založen Sbor dobrovolných 
hasičů v Kunčičkách u Bašky
z historie

skautů i skautek pak postoupily do krajské-
ho kola a byly odměněny většími odměna-
mi, které budou moci využít při celoroční 
činnosti (míče, propanbutanové vařiče, či 
volnou vstupenku do Tarzánie), na které 
přispěla společnost Huindai Motor Manu-
facturing Czech ze svého grantového pro-
gramu „Společně“.

Závody jsme si užili plnými doušky 
všichni, jak soutěžící, tak organizátoři. Za 
to patří velký dík obci Baška, která nám 
umožnila zařídit si v kempu skvělou zá-
kladnu, dále také všem spoluobčanům, 
kteří nám svým laskavým svolením umož-
nili vstup na své pozemky, rybářům, kteří 
nám povolili plavit se na lodích v jejich 

oblíbeném revíru; dále patří poděkování 
dobrovolným hasičům z Bašky a Hodoňo-
vic za krásný kulturní prožitek. Myslím, že 
pro všechny se stala návštěva Bašky neza-
pomenutelná.

Velké díky všem za to, co jsme mohli 
zažít!

Tomáš Merta, Markéta Šuchová
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Přestože se na konci dubna zima opět 
ozvala, v sobotu 29. dubna udělalo po-
časí výjimku a dopřálo nám slunečný 
den. Díky tomu mohli hasiči z Hodoňovic 

postavit tradiční májku na zahradě Hos-
tince U Čendy. Ráno vyrazila parta dob-
rovolníků do lesa pro smrk, který prošel 
následně „kosmetickými úpravami“, aby 
mohl v odpoledních hodinách zaujmout 
své místo. A že naše májka není žádná 

drobná krasavice, o tom svědčí fakt, že 
měří úctyhodných 17 metrů. Rádi bychom 
touto cestou poděkovali Petru „Drob-
kovi“ - Pavlasovi za zajištění májky, 
její přepravu a všem zúčastněným za  
práci.

Hasiči z Hodoňovic stavěli máj  
a hasičská mládež soutěžila
ohlédnutí

dojmu, že dnešní generace by 
asi jen těžko dokázala pustit  
se s takovou vervou do pře-
konávání překážek, kterých 
alespoň v prvních letech ži-
vota sboru nebylo málo…

… Na stavbu zbrojnice za-
čaly přípravy již v roce 1908, 
kdy byly vyhotoveny její 
plány. Dle finančních mož-
ností se nakupoval materiál 
– cihly, vápno apod. Štěrk  
a písek z místních zdrojů byl 
na stavbu dovezen zdarma, 
pozemek byl darován man-
žely Kučovými. Samotná 
stavba byla zahájena na jaře 
roku 1909 a v červenci téhož 
roku dokončena. První schůze v nové zbroj-
nici se konala  29. července 1909. Protože 
zde ještě nebyla spolková místnost, bylo 
usneseno, aby výborové schůze konaly se 
ve spolkové místnosti u br. Terlice č. 88  
v tzv. „všeobecném společenském domě“.

Finanční situace sboru byla svízelná. 
Musely se umořovat dluhy, hledali se pro-
to mezi občany noví věřitelé. Pro sbor byly 
výhodnější půjčky od občanů na 4-5% 
úrok než si brát 7% úvěr u spořitelny. Pří-
jem sboru byl z tanečních zábav, výletů, 

členských příspěvků a výpomoci obecního 
úřadu v tom, že ze zábavy bylo povoleno 
vybírat od každého „tanečníka“ ne „taneč-
nice“ dobrovolný příspěvek 20 hal., jinou 
výpomoc české spolky od mocnářství ne-
mohly očekávat.

Velkým svátkem pro sbor bylo zakou-
pení nové ruční čtyřkolové stříkačky, kte-
rá byla společně se zbrojnicí vysvěcena  
20. srpna 1913. Bohužel sbor zůstal dlužen 
svým věřitelům 1800 K., které se podařilo 
splatit až v prosinci 1918, kdy byla prove-

dena sbírka v obci i okolí. 
Největšími dárci byla ses-
tra Anna Carbolová a bratr 
Ludvík Terlica. Vyrovnáním 
dluhu byla pokladna sice 
prázdná, ale sbor vstupoval 
do nové práce s čistým ští-
tem.

Významným počinem  
v historii sboru bylo zalo-
žení jeho ženského odboru, 
ke kterému došlo 23. března 
1921 jako jednomu z mála  
v širokém okolí. Do ženské-
ho sboru se tehdy přihlásilo 
20 členek a 6 přispívajících. 
Náčelnicí byla zvolena sest-
ra Marie Janíková a místo-

náčelnicí sestra Štěpánka Ungariánová.
V roce 1922 můžeme zaznamenat do-

končení stavby zbrojnice přístavbou její 
věže a sborovny.

I v dalších letech sbor vykazoval bo-
hatou činnost. Podrobné ohlednutí nad 
dlouholetou činností Sboru dobrovolných 
hasičů v Kunčičkách u Bašky si budete 
moci pravděpodobně přečíst v připravova-
né publikaci ze života obce. Její vydání se 
plánuje na rok 2018.

František Vaníček
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Idu se raz do knihovny v Bašce pojčať 
knižky (bo je tam maju fajne) a fčil tam  
z nastěnky na mě čuči stary dobry Zdeňa 
Viluš I. (pro ty, keři něvi – tu naš lašsky 
kral) a srdečně mě pozyvo do Hodoňovic na 
Kameňec, že pry se zas, navdory Babišovi, 
hospoda otvirať budě. A že majku na tu sla-
vu postavjo. A aj vatra budě a ku ni špekač-
ky. A to fšecko v nědělu, 30. dubňa 2017.

Nóó, dobre hoši, vidim, že Kameňec se 
separuje, jedna majka v dědině něstači, na 
koncu musi byť druha.

Smrdělo mi to dobru srandu, tuš sem se 
taku udalosť němoh něchať ujiť.

V nědělu po pate hodině sem sednul na 
naše fajne MHD a zadarmo se dovez až sko-
ro ku nově otvirane hospodě na Kameňcu. 
Ľudi už tam už byla hromada, majka na 
zemi nachytana, kolem ni krydel chlopu. 
Hoši z Kameňca evidentně chtěli trumfnuť 
Čenďoky z vedlejšího kuska dědiny, strom 
se vybrali pořodny. Enem esli ho tež umjo 
postaviť! Nu co, pivo tiklo, děcka jačely, 
roby se uchihtavaly. Začatek dobry.

Dluho se něrobilo nic. Fšecy šlapali  
z nohy na nohu, nervozně čuměli na telefo-
ny a furt se nic něrobilo. Ale naraz organy-
zacija zafungovala, chlopi se chytli dvuch 
kurtuf, kere byly omotane v pulce kole 
majky a porvali! Majka za odlepila ze země  
a kušček se zdvihla. To chlopum dodalo ela-

nu a zabrali podruhe. Zas se strom kušček 
zdvihnul. Robky utahly chlopkum pasky  
a chlopi tohli, jak o život, bo strom byl po-
řodny. Chvilu im to šlo dobře, ale potem 
přišel krytycky uhel a něpomohlo ani při-
dať posily na konce kurtuf. Chlopi tohli, 
žily naběhnute a strom se něhnul. Obecen-
stvo se začalo chechtať. Z publika se ozy-
valy ty dobre rady, jak to dělaju indě a idě 
im to raz naraz. Chlopi stoli, drželi majku 
aj sebě a už to vypadalo, že ju nězdvihnu. 
Tu kerehosi napadlo zautěkať pro žebři-
ky. Dotahli dva a podšprajcovali majku.  
A fčil nastal boj. Ti, co drželi majku v luf-

tě, mudrovali na ty s žebřami, ať to dvi-
haju oni! Ti s žebřami zas, že oni su enem 
na šprajcovani a ti druzi muso tohnuť. No, 
dyby něšlo o prestyž Kamenčořu, určitě by 
se dali po pysku, ale fčil se jaksi dohodli  
a chvilu im aj šlo spolupracovať. Ti toh-
li a ti dvihali žebřami. Majka zas kušček 
poskočila. Ale potem se jim žebřiky za-
šprajcovaly vrškami do sebě a něšlo jich 
rozpojiť. Majka byla tak těžka, že chlopi u 
kurtuf už ju něpodvihli ani milimeter, aby 
se mohly žebře rozpojiť. A zas to vypada-
lo, že su chlopi v ři.. a majka se něpostavi. 
Litali, mudrovali, obecenstvo se chechtalo, 

Kameněc mo svuj folklor
po našimu

Dne 13. května se zúčastnili naši mladí 
hasiči (kategorie starší) závěrečného kola 
soutěže Plamen v počtu 7 členů. Soutěž 
se konala na stadiónu Slezan ve Frýdku 
- Místku. Naši zástupci startovali v těch-
to disciplínách: Štafeta požárních dvojic, 

Štafeta 4x60m a Požární útok. Jsou zná-
my i konečné výsledky: ve Štafetě požár-
ních dvojic obsadili 11. místo z 21 druž-
stev, ve Štafetě 4x60m to bylo 14. místo  
z 20 družstev a v Požárním útoku získali  
7. místo z 15 soutěžních družstev. Cel-

kové pořadí (za celý rok) je 17. příčka 
z 33 družstev. Našim mladým zástupcům 
děkujeme za reprezentaci a přejeme jim 
hodně úspěchů do dalších klání!

Za SDH Hodoňovice 
Kamila Zabavíková
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Datum Svatodušních svátků – Letnic 
letos připadlo na 4. června (padesátý den 
po Velikonocích) a v církevní tradici je to 
den seslání Ducha svatého.

O významu smažení vaječiny však není 
v církevních knihách téměř nic. Dá se před-
pokládat, že vejce je starým symbolem ži-
vota a vyfouklé kraslice znázorňují prázdný 
hrob. Smažení vaječiny má připomenout 
konec velikonočních svátků. Lidé celé tyto 
svátky uzavírají jídlem z vajec. Vařená vej-
ce jsou na stole už o velikonočním pondělí  
a na to svatodušní smaží lidé vaječinu.

Čendaspoláci smažili vaječinu už v ne-
děli 21. května, časově tento termín vy-
hovoval více lidem. V zahradě Hostince  
U čendy se sešlo kolem dvacítky dospě-
lých a asi deset dětí. A tak  do hrnce velké-
ho nakrájely ženy špek, předem natloukly 
do mísy vejce, rozmíchaly. A když se zdá-

lo, že není třeba čekat na žádného dalšího 
opozdilce, vlila se k seškvařenému špeku 
vajíčka (více jak sto kusů) a šup s kastro-
lem na ohniště. Chce to trpělivost a neu-
stále míchat, aby se míchanice nepřipálila. 

„Vaječina, očouzená kouřem, udělaná 
v přírodě, to je úplně něco jiného než ze 
sporáku v kuchyni,“ libovala si většina 
Čendaspoláků.

Při zjištění, že vaječina má tu správnou 
konzistenci, byla posolena, vsypána do ní 
pažitka a mohlo se servírovat na chleby.  
A pochybělo! Snad prvním rokem se dě-
lala podruhé v dalším hrnci. A nyní byla 
dělána za asistence dětí a mládeže, která 
se její přípravy ujala od krájení špeku, vy-
lepšila si ji cibulí až po závěrečné míchání  
a servírování.

Takže dospěláci se vcelku uklidnili, že 
tato nezvyklá tradice, která už je zachová-
na skutečně jen na vesnicích, bude mít své 
pokračovatelé.

Během akce se domlouvaly přípravy na 
další události na vesnici, různé oslavy čle-
nů a mnozí se už těšili na přibližující se do-
volenou. A děti? Ty zase mluvily o prázd-
ninách, jež se blíží závratnou rychlostí. 
Tak snad se vydaří ke spokojenosti všech!

Dajana Zápalková, 
Čendaspolačka

Čendaspoláci smažili vaječinu
ze spolků

pivko popijalo – no, zabava dobra! Tym ra-
zym kdosi řiko, že poslední spasa je bager, 
kery stal u paty majky a blokoval ju proti 
posuťu. Tuž majku zašprajcovali dřevami 
a bagřik vyrazil. No, bagřik – taka ta mala 
hračka na kopani domovnich připojek.

Bager chvilu rajtovol pod majku, zdvihol 
ju lyžicu, ale něudvihnul tež. Majka byla 
tvrdohlava a cnostně si držela furt svuj uhel 
a něuhla z něho ani centimeter. Nafty pro-
polene a bager marně vycufol. Ale hoši to 
ešče něvzdali. Omotali třeti kurtu na majku 
a vyskušali bagrem pomohať tahať. Majka 
byla sviňa těžka, malem aj bager vyvihla, 
ale nakonec to hoši zkoordynovali a majku 
skorem po hodině a pul vydvihli. Že to budě 
taka šichta, to ale něpočitali, myslim, že žo-
den, co tam byl.

Fšecy valili na pivo, bo tak dluho dryžeť 
strom je horši, ež farať do šachty, tak ani va-

tra nikoho nězajimala. Ale nakonec se aj ta 
rozhořela a muzyka ku ni začala hrať. Har-
monyka s kytaru fajně ladila, baby – ježiba-
by z Odulajne band zpivaly fšelijake pjes-
ničky a rejdily kolem ohňa, jak o dušu. Joch 
je stary, jo už něrejdim, ale podivilo mě, že 
krom jedne děvuchy s malu cerku (obě sty-
lově oblečene za čarodejnice) kolem ohňa 
něrajtovol nikdo. Ani moc ľudi z teho Ka-
meňca něspivalo. Dycky tak dva, tře - do 
pěti, podle pjesničky. Tuž jo, stary chlop – 
dyž byla taka fajna muzyka a atmosfera, za-
řval sym se skoro na každu pjesničku, ohli-
dol ty čarodejnice, jak rajtuju kolem ohňa… 
a ti mistni – stoli řiťami ku ohňu a muzyce, 
robili skupinky, furt se cosi ukazovali v tych 
velkych telefonach a mudrovali mezy sebu. 
No zabavni na byka!

Až bylo vatry uhořene, kerysi za světla 
uřnul prut a donis si svoje špekačky, tak 

se je aj opek. Vatra puščala vysoko iskry, 
mjesic šumně ovřeskovol s pomezy mra-
kuv až vyliz cely a iskry proti němu do-
kreslovaly atmosferu. 

No bylo mi tam s tu muzyku a čarodej-
nicami fajně, enem ti ľude se mohli vjece 
zapojiť do zabavy kolem ohňa na tu legen-
darnu Filipojakubsku noc a něbyť tacy su-
chaři. Ale třeba se zvyknu a mistni robky 
na rok aj čarodejnicu vyrobja a ve vatře 
pak něchaju upoliť.

Už se těšim, jak se narok u vatry a pjes-
niček zabavim zas.

(Dyby kereho do oči pizla chyba v naši 
lašske řeči, omluvtě to, bo ty kramy elekt-
ronycke (něvim, kery im to cpe na ty ce-de 
romy, ľebo, co to maju ve střevach) to furt 
spravuju na ine slova. Šmejdi).

Člen fajne bašťanske knihovny
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Ano, takto se kdysi dávno – starší roční-
ky mi jistě dají za pravdu – nazýval „slav-
ný“ pochod, při kterém jste po vlastních 
obkroužili celou Bašku. Kdysi za svých 
mladých let jsem párkrát absolvovala tuto 
túru s mým dědou Bedřichem Fišerem. Po-
dotýkám, že absolvoval všechny ročníky 
tohoto pochodu a naposledy obešel Bašku 
v roce 1990 ve svých 87 letech!

Tak jsem si trošku zavzpomínala a nyní 
šupky hupky do reality. Píše se rok 2017, 
je sobota 20. května 9:30 hodin ráno a do 
terénu vyráží celkem 207 účastníků, aby již 
po sedmé prošlapali či projeli okolo Baš-
ky cestičku. Projíždět se můžete úměrně 
svému věku jak na kole, tak i v kočárku. 
Oproti zaprášeným socialistickým časům je 
zde několik zásadních změn, které nesmím 
opomenout. Za prvé se pochod jmenuje 
Okolo Bašky cestička, za druhé se nekoná  
9. května na Den osvobození Rudou armá-
dou, a za třetí - nevyráží do terénu tolik lidí 
jako v dobách komunistického temna.

Tak a teď jsem vám čtenářům vrazila 
brouka do hlavy. Ha, Mílová neví, kdy 
je státní svátek. No státní svátek, Den ví-
tězství je 8. května a takový den se přímo 
nabízí, aby byl náležitě zneužit a využit, 
ale v tento den se velmi špatně organizu-
jí akce pro občany, jelikož všichni si pro-
dlužují víkend a vyráží někam za humna. 
Proto organizátoři vybírají datum tak ně-
jak blbuvzdorně (třetí nebo čtvrtý víkend 
v květnu), aby se toho v okolí moc nedělo 
a někdo vůbec dorazil na start, následně 
vyrazil na cestu a také dorazil do cíle, což 
je celkem zásadní věc (ale o tom později).

Letos, stejně jako v minulých letech, 
byla připravena atraktivní trasa proložená 
několika kontrolami. Mimochodem „kon-
trola“ je trefný výraz, jelikož například  

v restauraci Kotva, kde se zakotvila moje 
maličkost, probíhala kontrola základ-
ních vědomostí občanů o své rodné obci  
a několikrát jsem měla i já pocit, že potře-
buji zkontrolovat a přeměřit krevní tlak,  
v pozdních odpoledních hodinách možná 
i IQ.

Nevěřili byste, kolik našich občanů neví, 
jaké zvíře je ve znaku obce... děti, které mi 
pomáhaly to psychicky nevydržely a napo-
vídaly předváděním zvířete a vyluzováním 
zvuku „bé, bé, bé“. Ne, beran ani koza to 
není. A věděli jste, že obcí Baška proté-
ká řeka Ostravanka? Nebo že do přehrady 
se vlévá potok Bašťanka? Omlouvám se, 
pokud jsem se někoho dotkla, ale ráda se 
zasměji, tak přidám ještě jeden „špek“. 
Nadmořská výška obce Baška je 0 m n. m. 
či 800 m n. m. Vyberte si!

Když na mně padal splín, že lidé nemají 
přehled, tak to zachraňovaly děti z naší ško-
ly a starousedlíci, a dokonce i někteří přes-
polní překvapili svými znalostmi o Bašce. 
Přespolňáci byli např. z Frýdku-Místku, 
Janovic, Starého Města, Havířova, Frýdlan-
tu, Ostravy, Paskova, Pstruží, Rýmařova, 
Klimkovic a dokonce i Olomouce. 

Ovšem nejdůležitější stanoviště bylo 
při hospodě U Studny, odkud se vyráželo,  
a kde jste vyfasovali na dalekou cestu kon-
trolní kartičku a tatranku, jinde jste se pro 
změnu mohli posílit zelňačkou a zaspor-
tovat si, u restaurace Na Kamenci jste se 
potrápili s kvízovými otázkami, u hostince  
U Čendy jste si vyzkoušeli zemědělské 
práce všeho druhu a všech vůní, a také 
vám po dlouhé cestě omyli nohy. Za mne 
jen malá reklamace, když myje papež na 
zelený čtvrtek nohy obyčejným hříšníkům, 
tak je i líbá. Tak příští rok to snad klapne!

Další zajímavá atrakce byla např. na 
tzv. Mítance, kde jste si mohli svobodně 
vystřelit ze zbraně, a to na padací terče. 

Některá kontrolní stanoviště zůstala do-
konce neobsazena dobrovolníky (Pískov-
na), tímto se stalo, že si někteří účastníci 
nedobrovolně protáhli trasu z pouhých 12, 
1 km na neuvěřitelných 14. 6 km. Klo-
bouk dolů, protože jestli byli na svůj omyl 
upozorněni již na trase, tak jim to určitě 
vzalo chuť pokračovat a nedošli do cíle… 
a i takoví byli, takže stále pohřešujeme 17 
občanů obce Baška, odešli v sobotu ráno 
a nedostavili se do cíle U Studny! Pátrání 
pokračuje a doufáme, že se objeví alespoň 
na startu příštího osmého ročníku. Apeluji 
jen, že pokud si příští rok budete chtít obe-
jít Bašku a v půlce si to rozmyslíte a za-
míříte domů, abyste tuto informaci sdělili 
na nejbližším kontrolním stanovišti. Po-
řadatelé opravdu nemohou v cíli čekat na 
všechny opozdilce, obzvlášť pokud není 
venku zrovna letní počasí.

Tak se na vás těším, milí Bašťané, příští 
rok zase na Kotvě. A děkuji všem dobro-
volníkům za skvělou organizaci této netra-
diční akce. Martina Mílová

Po hranicích obce Baška
okolo Bašky cestička
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Jarek byl poválečným dítětem, kamarád 
a holubář z jedné přilehlé obce a právě se 
oženil! S oblibou nás sice „balamuntil,“ 
že se ženit nechtěl, ale že si ho zavolali na 
Národní výbor, kde mu ukázali fotky čtyř 
svobodných dívek a že si jednu musí vzít! 
„A tak jsem podlehl nátlaku a vzal jsem si 
„Mistrovu“, jak mimo jiné s oblibou nazý-
val svou ženu. Byla mi sice přidělená Ná-
rodním výborem, ale po čase jsem si na ni 
zvykl.  Jak děcek přibývalo, začalo jim být 
ve staré chalupě těsno, a tak začal Jarek 
stavět hned vedle novou vilku.

Na půdě měl uložené nějaké staré desky 
z bouračky, pomalu si je tedy začal chys-
tat na šalování betonu, případně je chtěl 
použít na výrobu lávek, podle kterých se 
zaměřuje stavba. Švagr byl na půdě a ze 
štítu vyhazoval prkna, které Jarek ihned 

odnášel na určená místa. Jenže po cestě 
hned vedle stavby proběhl nějaký spor-
tovec a Jarek se snažil Maroše zastavit  
v práci slovy - teď neházej! A zahleděl se 
za běžícím sportovcem. Ale švagr nic ne-
slyšel a vyhodil desku, která trefila Jardu 
do hlavy těsně nad spánkem. Ten se po 
ráně svalil k zemi jako podťatý. Chvíli tam 
ležel, pak se vzpamatoval, obličej zalitý 
krví a omráčený se motal po stavbě, a na-
jednou se ztratil.  

Vykouknul Maroš - „Mám ještě vyhodit 
nějakou desku? Anebo už to bude stačit?“

Na zemi leželo jen jedno prkno a Jára 
nikde! 

„Že ten „býk“ šel do hospody! – pomys-
lel si, slezl a šel do Hájku za ním. 

„Kde je Jára?“ – ptá se štamgastů, když 
ho nenašel u piva. 

„Ale on tu dneska nebyl,“ odpovídá mu 
hostinský. A tak šel Maroš zpátky. Po cestě 

přemýšlí, kam by ten Jarek mohl jít, když 
v tom jej vidí ležet bezvládného v příkopu. 

„Járo co se ti stalo?“  - a blekotající Jarda 
mu vyjasňuje situaci. „Co budeme dělat? 
Odvezu tě do nemocnice“, ale jak Jarek 
slyšel slovo „doktor,“ hned se mu z toho 
udělaly „osýpky“. Proto jej odvezl domů, 
ošetřil mu hlavu, jak uměl, a uložil jej do 
lůžka. 

Neuvěřitelné Jarkovy příhody  
aneb nesmrtelný Jarda
příběh

Naše vesnice jsou poseté drobnými pa-
mátkami, které mnohdy již ani nevnímá-
me, jsou to nejrůznější kapličky, křížky, 
pomníčky či třeba studánky a statné stro-
my. Jinak tomu není ani v případě Bašky. 
I zde se nachází řada těchto svědků minu-
losti, kolem kterých od dětství chodíme. 
Tato místa nám ukazují dlouhou historii 
naší obce, vztah „našich otců“ k místu, kde 

hospodařili, a utváří i náš vztah k naší ves-
nici. Bohužel poslední dobou stejně jako 
ochabuje naše vazba na místo, kde byd-
líme, ochabuje i naše péče o tyto drobné 
památky, ty chátrají a někdy hrozí i jejich 
zánik. A přitom to není tak dávno, co se  
u nich žádný projíždějící sedlák či prochá-
zející děvečka nezapomněli zastavit.

Zánik loni hrozil i sloupku se soškou Pa-
nenky Marie (do 70. let se soškou P. Ježíše) 
v Bašce u čp. 331 (p. Urbanec) a čp. 279  

(p. Bauer). Ten stál v oplocení a musel 
ustoupit nové zdi. Neblahý osud se však po-
dařilo odvrátit a na místo navrácená oprave-
ná Boží muka budou, věřím, další dlouhou 
dobu „střežit“ všechny, kdo tudy jedou na 
Dřevěný kopec.

K odhalení a opětovnému vysvěcení 
panem farářem dojde v neděli 18. červ-
na 2017 po mši svaté (po půl jedenácté). 
Přijďte se i vy podívat a „uctít“ tohoto 
svědka historie naší obce. Jan Kraut

Obnova a vysvěcení Božích muk v Bašce
záchrana památky
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V pátek 12. května 
odpoledne se sál Kul-
turního domu v Bašce 
zaplnil našimi seniory, 
kteří se sešli, aby spo-
lečně oslavili Den ma-
tek a Den mužů. Svou 
návštěvou nás potě-

šili zástupci Obce Baška - starostka Irena 
Babicová a místostarosta Martin Čajá-
nek, který přítomným ženám poblahopřál  
k svátku. Také děti z mateřské školky  
v Bašce nám přišly popřát a svým vystou-
pením zpestřit sváteční odpoledne. Bylo 
to krásné vystoupení, za které děkujeme 
dětem i učitelkám, jež s nimi předvedené 
pásmo nacvičily.

Předsedkyně SK ve své Zprávě o činnosti 
výboru za poslední dva roky připomněla veš-
keré akce, které pro seniory výbor připravil:
¬ chodíme pravidelně číst pohádky dětem 

do mateřské školky v Bašce
¬ navštěvujeme bazén ve Frýdlantu a teď 

už i v Metylovicích
¬ každou středu se scházíme při hraní ši-

pek
¬ s chutí si zajdeme zahrát bowling
¬ zajišťovali jsme odborné přednášky
¬ turistické výšlapy, některé i s exkurzí

¬ za pěkného počasí výlety na kolech
¬ Den matek, spojený se Dnem mužů a vá-

noční posezení jsme připravovali s po-
hoštěním a dárečkem pro všechny členy

Tradicí se již také stalo:
¬ setkávání při smažení vaječiny a opéká-

ní párků, vždy s pěknou účastí
¬ posezení s jubilanty od 70 let

Senioři slavili i bilancovali
ze seniorklubu

Večer přišla manželka z práce, a když 
uviděla zbědovaného chotě s krvavým pol-
štářem pod hlavou, donutila jej zajít do ne-
mocnice, kde mu dvakrát umyli hlavu, ale 
ani jednou se mu to nelíbilo!    

Když se dal Jarek trochu do pořádku, 
pokračovali v kopání a betonování zákla-
dů.  Beton musí nějakou dobu zrát, a tak se 
rozhodli, že vykopou ještě žumpu a zároveň 
kanalizaci na odpadní vodu. Maroš si v prá-
ci půjčil „Poclaina“ - jak se říkalo francouz-
ským bagrům, a začali kopat. To kopání 
měli od potoka do svahu, takže v horní části 
hloubili až do třímetrové hloubky a Jarek do 
toho výkopu ihned pokládal betonové rou-
ry. Jenže nevybrali si na to hloubení moc 
dobrý den, protože lilo jako z konve. 

Co naplat, bagr byl volný jen ten den, 
proto jim nic jiného ani nezbývalo. Chtě-
li to mít co nejdřív hotové, a tak nedbali 
ani na bezpečnost, a ani nezaregistrovali, 
že v horní části se změnila skladba zemi-
ny z jílové na pískovou. Jarek byl příkopu  
a najednou pocítil, že se země pohnula,  
a i když vyrazil jak pavouk směrem na-
horu, nebylo mu to nic platné.  Nohy mu 
uvízly a zem se za ním zavřela, jen ruce 

trčely ze země, jakoby je tam někdo zasa-
dil. Jardu „stislo na prsach,“ že se nemohl 
ani nadechnout a začal přemýšlet, jak je to 
s tím modlením, co jej učili v náboženství! 
Naštěstí Maroš neztratil duchapřítomnost, 
popadnul lano, uvázal Jarka za ruce, druhý 
konec přehodil přes zub lžíce a tím bagrem 
začal nešťastného „permoníka“ vytahovat 
ze země. Jenže zem, když vás popadne, 
nechce se vás vzdát jen tak lehce, takže jak 
byl Jarek oblečený a v gumácích, vyjížděl 
z té země jako nějakým kouzlem svlečený! 
Úplně nahý!!! Visel tam nahoře jak socha 
„Davida,“ vytesaná z šedého slezského 
pískovce, ruky vytáhnuté jako opičák.  
A jak jej omýval příval vody, přeměňoval 
se jako pohledem Medúzy, ale tak nějak 
naopak - ze sochy na člověka! Akorát jsme 
nevěděli, jaký olympijský sport by mohla 
představovat socha Jarka, kdybyste si ho 
chtěli vystavit na podstavci v zahradě!

Když jej Maroš konečně spustil na zem, 
klepal se zimou jak osikový list ve větru, 
až mu zuby drkotaly a stál tam i s těma ru-
kama nahoře, protože jak byl natažený, ne-
byl schopen ty ruce připažit.  Maroš Jardu 
popadl za ruce, násilně mu je sundal dolů  

a odvedl ho do stavební buňky, kde jej po-
sadil a začal oblékat do papírového pytle 
od krmiva, aby mu nebyla taková zima. 
Nejdřív nohy a pak mu další pytel nasadil 
přes hlavu a šel sehnat Jarkovi nějaké ob-
lečení. Jenže mu nedošlo, že by v tom pytli 
mohl dojít vzduch a Jarek se v něm začal 
dusit! Ruce měl bezvládné a tak ze zou-
falství začal horečně lízat ten pytel jazy-
kem, aby se doslova proslintal ke vzduchu. 
Jenže provlhčete třívrstvý papírový pytel, 
když se vám nedostává vzduchu ani slin.  
Když se mu to konečně podařilo, zhluboka 
se nadechl a od radosti vyskočil, takže vy-
padal jako reklama na „Pepíno“. 

A už tu byl Maroš! Oblékl a odvedl Jarka 
domů, kde ho ještě umyl, nalil mu „hořči-
čák“ rumu, aby „přiložil pod kotel“ a uložil 
jej do postele. Ten se zkroutil jak „kočiči-
nec“ a za hlasitého jektání zubů usnul. Za 
pár dnů byl fit, a tak dokončili kanalizaci 
a od té doby zcela zanevřel na staré české 
přísloví -Co můžeš udělat dnes, neodklá-
dej na zítra, a začal uznávat přísloví indic-
ké: I když to můžeš udělat dnes, nechej to 
na JINDY! 

Ruda z Bašky
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Do Bašky zavítá v sobotu 29. července 
2017 Mírový pochod Padajátra. Zveme 
všechny zájemce na kulturní program, 
který proběhne v sobotu 29. července 
2017 od 18 do 20 hodin v Autokempu 
Baška. Můžete se těšit na živou diskotéku 
pro děti i pro dospělé, součástí programu 
bude ukázka volků a poutního vozu, dále 
na vás čeká veselé divadlo, ochutnávka 
a malování na obličej. Zlatým hřebem 
programu bude ukázka tance Bharat 
Natjam v podání profesionální tanečnice.  
Pro malé i velké návštěvníky jsou při-
praveny celkem tři soutěže o pěkné ceny. 
Závěr kulturního večera bude patřit 
jedinečné atrakci s názvem LÉTAJÍCÍ 
BANÁNY. Celý dvouhodinový program 
je pro všechny ZDARMA.

Slovo Padajátra znamená „pěší festival“. 
Tento mírový pochod s volským povo-
zem vyrazil v Česku poprvé v roce 1993. 
Skupina nadšenců tehdy cestovala s vol-
ským povozem z Městečka u Benešova 
do Českých Budějovic na výstavu Země 
živitelka. Z této průkopnické akce se stala 
každoroční tradice, která se mezi lidmi těší 
velké popularitě. Svědčí o tom nejen zájem 

o samotný průvod, ale zejména bohatá ná-
vštěvnost večerních kulturních programů 
pro veřejnost.

Heslem Padajátry je „DĚLÁME TO, CO 
LIDI SPOJUJE“. Padajátra se snaží přitaž-
livým způsobem snížit napětí ve společ-
nosti, a to nejen mezi lidmi, ale i uvnitř ka-

ždého člověka. Konflikty mají dvě příčiny: 
rozdíly mezi lidmi a adrenalin. Padajátra 
sbližuje lidi na základě dobré zábavy a sni-
žuje adrenalin. Atraktivní formou předává 
lidem myšlenku skutečné jednoty lidstva 
na úrovni vlastního já.

Více na www.padajatra.cz

Mírový pochod Padajátra přináší zdraví,  
lepší vztahy a dobrou náladu
kulturní večer

¬ přátelské večírky v místním kulturním 
domě

¬ zájezdy do divadla v Ostravě
¬ celodenní autobusové zájezdy za zají-

mavostmi našeho kraje

Za celý výbor seniorklubu děkujeme 
Obci Baška za podporu a finanční příspěv-
ky, bez kterých bychom všechny tyto akce 
nemohli uskutečnit. Naši senioři jsou ak-
tivní a zúčastňují se i akcí organizovaných 
Obcí Baška, Bašťanským spolkem nebo 
Čendaspolkem, např. Baška na Bašce, Roz-

svícení vánočního stromku, Okolo Bašky 
cestička, Silvestrovský výplaz na Čupek.

Členská schůze schválila nový výbor 
ve složení: Marie Kmošťáková, Antonie 
Naisarová, Zdeňka Polochová, Libuše 
Ryšavá, Libuše Svolinská, Jaroslava Šna-
jdrová a Zdeňka Vrastyáková. Starostka  
i místostarosta obce Baška poděkovali 
třem odstupujícím členkám výboru za pří-
kladnou práci pro Seniorklub a výbornou 
spolupráci s Obcí Baška.

V současné době čítá členská základna 
149 členů, z toho je 111 žen a 38 mužů.  

Z Bašky je 56 členů, z Kunčiček u Bašky 
64 členů a Hodoňovic 29 členů.

I když se nyní senioři scházejí z důvo-
du rekonstrukce budovy SK v náhrad-
ních prostorách, a to v místním kulturním 
domě, věří, že jim i nadále bude sloužit 
zdraví, aby mohli společně prožívat své 
volné chvíle, bavit se, dle možností spor-
tovat, aby si tak zpříjemňovali dny, které 
jsou především v zimních obdobích mnoh-
dy chmurné a dlouhé.

Za bašťanské seniory 
Ludmila Dobrozemská

KNIHOVNA HODOŇOVICE
Prostory hodoňovické knihovny jsou od 23. května 2017 UZAVŘE-
NY z důvodu rozsáhlé rekonstrukce budovy. Následně zde bude situ-
ována výuka žáků ZŠ Baška.
Knihovnické služby pro občany ze všech tří našich obcí budou zajišťovány v knihovně v Bašce, 
otevřeno v úředních hodinách OÚ (pondělí a středa od 8-17 hodin, čtvrtek od 12-15 hodin).
KNIHOVNA BAŠKA bude během prázdnin OTEVŘENA.

O Z N Á M E N Í
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Dnešní díl naše-
ho školního seriálu 
Jak se staví škola, 
bych ráda věnova-
la nejen aktualitám 
k výstavbě školy, 
ale také zmínkou 

o proběhlých akcích ve škole i školkách. 
Začněme tedy základní školou. Začátkem 
dubna proběhl ve škole v Bašce zápis dětí 
do první třídy, tentokrát ve znamení Mimo-
ňů. Malí předškoláci zdolávali nejrůznější 
mimoňské úkoly na několika stanovištích 
ve škole. V závěru jejich dobrodružné cesty 
si ještě všichni „zájemci“ o post prvňáčka 
v naší škole povykládali s paní učitelkou  
o tom, co už všechno umí, a na co se do ško-
ly těší. A výsledek? Do první třídy je zapsá-
no celkem 32 dětí, to znamená, že budeme  
v září vítat prvňáčky ve dvou prvních tří-
dách a obě budou v Kunčičkách u Bašky.

Školu v dubnu ještě rozzářilo velikonoč-
ní tvoření. Ráda bych zmínila hudebně-vý-
chovný koncert cimbálové muziky Réva, 
který připravil dětem netradiční hudební 
zážitek. Děti ze školy ještě navštívily Di-
vadlo loutek v Ostravě, zúčastnily se eko-
logického programu Fauna mezi oblaky  
a vyslechly si přednášku organizace Green 
Life o ohrožených živočišných druzích.

V mateřských školách se mezitím nacvi-
čovalo na vystoupení pro babičky v Senior 
Klubu, později také pro maminky na Den 
matek. Do školek pravidelně přijíždějí 

menší divadla s nejrůznějšími tematický-
mi pohádkami. „Velké“ divadlo v Ostravě 
s představením Broučci navštívily děti ze 
školky v Kunčičkách koncem dubna. Pro 
děti z baškovské školky si herci z „velké-
ho“ divadla v Českém Těšíně připravili 
pohádku O Zlatovlásce.  

Určitě jste, milí čtenáři, zvědaví na dal-
ší kroky směřující k nové škole. Ale já si 
dovolím vás ještě chvíli napínat a nejprve 
vám sdělím pár novinek ke školce v Bašce. 
V průběhu prázdnin dozná změn zahrada 
ve školce. Na jejím prostranství vyrostou 
nové menší herní prvky pro děti, jako na-
příklad balanční lanová dráha, lezecká 
stěna do svahu, pružinová houpadla, atd. 
Plánujeme vybudovat jeden větší více-
účelový prvek pro děti od tří let a menší 
herní sestavu pro děti od dvou let. V srpnu 
také proběhnou u školky stavební práce 
související s oplocením vstupů do budovy  
a vybudováním menšího parkoviště pro 
přijíždějící rodiče a návštěvníky školky. 
Tímto krokem se uzavře školní zahrada 
a nabídne vašim dětem bezpečné útočiště 
pro klidnou hru a jejich vyžití v době po-
bytu vašich dětí ve školce. V příštím roce 
2018 plánuje obec Baška školku zateplit, 
„vyspravit“, zastřešit a zahalit ji do pes-
trých barev, aby se z nynější nevzhledné 
šedi vyklubala hezká barevná školka. 

A nová škola? Kroky, které zanechají his-
torickou stopu v kronice obce Baška, se ne-
rozbíhají, ale už běží, a ačkoliv to vypadá, 
že se ve škole nic neděje, opak je pravdou.  
My, učitelé, balíme, chystáme, třídíme, 

přebíráme, přenášíme, občas zase hledáme  
a nacházíme. Obdivuji a děkuji všem za-
městnancům a hlavně svým kolegyním 
učitelkám, že po odučených hodinách, které 
jsou s blížícím se koncem školního roku, 
náročnější, po nacvičování vystoupení  
s dětmi na Den obce a Rozloučení se školou 
a mnoha dalších aktivitách (školní výlety, 
soutěže, testování atd.), neváhají a pomáha-
jí se stěhováním a balením.

A na co se můžete těšit příště? Sezná-
mím vás s tím, jak probíhalo Rozloučení se 
školou – akce, kterou pořádáme pro děti, 
zaměstnance bývalé i současné, pozvané 
hosty a širokou veřejnost a každého, kdo si 
bude chtít nynější školu projít, rozloučit se 
s ní a zanechat svou „stopu“.

Renáta Válková

Jak se staví škola – díl 3.
ze školy

Mimoní trio u vchodu do školy

Na koncertě cimbálové muziky Réva za-
zněly lidové písničky, Vltava od Bedřicha 
Smetany, ale také rockové písničky od sku-
piny Kabát
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®

11. ročník

NETRADIČNÍ PLAVIDLA

moderuje
Vlasta Korec

areál
přehrady Baška

Vstupné SOBOTA: 75,- / 30,- Kč
Rodinné (2+2): 180,- Kč

(děti do 8 let + ZTP zdarma)

sobota 12. srpna 2017

postav plavidlo a vyhraj až 10.000,- Kč
bohatý doprovodný program pro děti i dospělé

kreslíř Adolf Dudek,
The TAP TAP, KRISTÍNA,

Miro Šmajda a Terrapie,
AC/DC revival

pro Vás pořádá

Sbor dobrovolných 
hasičů Baška  

   
Pořádá 10. ročník soutěže družstev v požárním útoku o 

pohár 

„„OObbccee BBaašškkaa““
který se koná dne 24. 6. 2017 v 13:00 hodin v areálu 

přehrady Baška. 

Soutěž je součástí Beskydské ligy. 

Výbor SDH Vás srdečně zve na tuto soutěž. Přijďte 
podpořit naše družstva a užít si zábavu s hasičským 

sportem. Občerstvení zajištěno. 

 

 

   Velitel SDH               Starosta SDH  

p. Handrejch Lukáš    p. Němec Josef 
 

pořádá a zve Vás na 7. ročník

Za podpory

- přihlásit se můžete na www.baska.cz/gulasfest

- nesoutěžní guláše pro oběd na přehradě

- minipivovary se speciálními pivy

- hodnocení poroty od 16.00h

- divácké hodnocení

- následuje taneční zábava

- vstup ZDARMA

GulášFest
& taneční zábava

sobota 26. srpna 2017

areál přehrady Baška



Zpravodaj obce Baška

23

10. prosince 2017 od 17:00

Kulturní dům Baška

Vánoční koncert

předprodej vstupenek od 290,- Kč na OÚ Baška
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Tak šel čas...

▲ V Bašce probíhaly ve dnech 2-5. května 1945 osvobozovací boje. 
Těmito boji bylo těžce poškozeno mnoho budov. První z nich byla 
i selská usedlost rodiny „bašťanského Cimbury“ Zdeňka Velkého  
z č. p. 55.

Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

▼ V atletickém čtyřboji v přeboru škol 
frýdecko-místeckého okresu zvítězilo  
v roce 1981 v kategorii malotřídních 
škol družstvo ZŠ Kunčičky – Hodoňovice. Klečící zleva: Pavel Biolek, 
Marek Hříva, Jiří Pasterňák, Pavel Habrnal. Stojící zleva: Hana 
Carbolová, Anna Čečotková, Libuše Žídková a Jana Kučerová.

► Na archivní fotografii je pomník 
obětem první světové války v Kun- 
čičkách u Bašky, který byl slavnostně 
odhalen 26. června 1927. Původně 
byl umístěn u hřbitova. V důsledku 
úpravy cesty (1951) byl přemístěn 
a doplněn o jména obětí  2. světové 
války na dnešní místo u školy v Kun- 
čičkách.

▲ V šedesátých letech minulého století byl v Bašce velmi aktivní 
jachtařský oddíl Sokola Baška, který ke své činnosti využíval vodní 
plochu bašťanské vodní nádrže. Mezi jeho členy byli nejenom vítězové 
krajských přeborů, ale i dorostenečtí přeborníci naší republiky. Stáňa 
Kořená a Marta Lednická v kategorii Pirát. Na fotografii jsou zleva: 
Karel Koval, Václav Sikora, Pavel Kozel, Karel Kocich, František 
Valošek, Leoš Juřica, Marcela Lapišová, Stáňa Kořená, Marta Led-
nická, Zdeňka Čapčuchová, Marie Vrublová, Nina Šustková.

► Před 36 léty 13. června 1981 se uskutečnilo u příležitosti oslav 
padesáti let trvání ZŠ v Kunčičkách u Bašky a třiceti let místní 
mateřské školy setkání pracovníků a přátel těchto škol. Přední řada 
zleva: Zdeněk Skokan, Vilém Chroboczek, Zdeňka Chroboczková, 
Věra Svobodová, Marie Karlická, Marie Dušková, Růžena Vyvialová, Marie Zátopková, Nina Štývarová, Marie Lapišová, Drahomíra Krusová, 
Vlasta Krautová, Vlasta Zimáková, E. Kokešová, Drahomíra Havránková (bývalá ředitelka ZŠ v Hodoňovicích a ZŠ v Bašce, která v dubnu 
letošního roku oslavila své významné životní jubileum), Alena Židková. Zadní řada zleva: Jaroslav Šimík, Miloslav Šárek, Jan Gára, František 
Vaníček, Ludmila Vaníčková, Eva Bezručová, Albertina Polochová, M. Nohlová, Emílie Fucimanová, Drahomíra Vrublová, Věra Habrnalová, 
Marie Kučerová, Libuše Ryšavá, Marta Tošenovská, Karel Hříva (jeden z hlavních organizátorů tohoto setkání). Foto Václav Klečka


